
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33657   87Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

município de Rondon do Pará, no período de 13 a 17/03/2017, 
a fim de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Jose 
Alberto Grisi Dantas naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1792/2017-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao SARGENTO ROBERTO 
DA SILVA RODRIGUES, Matrícula 333.353, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 121162017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Novo Repartimento, no período de 14 a 20/03/2017, a fim de 
cumprir mandado de prisão judicial naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1793/2017-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao SOLDADO JOSENILDO 
RODRIGUES DE LIMA, Matrícula 999.2389, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 121142017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Novo Repartimento, no período de 14 a 20/03/2017, a fim de 
cumprir mandado de prisão judicial naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1794/2017-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao  SUB TENENTE 
PM EVERALDO FELIPE DA SILVA, Matrícula 333.334, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 121172017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Novo Repartimento, no período de 14 
a 20/03/2017, a fim de cumprir mandado de prisão judicial 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1795/2017-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao  CABO PM DERECK 
ANDERSON MARTINS RODRIGUES, Matrícula 999.2266, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 121152017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Novo Repartimento, no período de 14 
a 20/03/2017, a fim de cumprir mandado de prisão judicial 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1800/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105877/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ALISSON SILVA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2005
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA
PERÍODO(S): 12/04/2017 - 12/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes 
funcionais naquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1817/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106124/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DIEGO RENATO BARBOSA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
SEGUNDA ENTRÂNCIA

MATRÍCULA: 999.2541
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Anapu/PA
PERÍODO(S): 05/04/2017 - 05/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - assessorar o PJ 
em audiencia de Inspecao e justificacao Judicial na Acao de 
Reintegracao de Posse nº 0016062-80.2016.814.0005
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1892/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106203/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: THIAGO RIBEIRO SANANDRES
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.2516
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Anapu/PA
PERÍODO(S): 05/04/2017 - 05/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - reintegracao de posse 
nº 0016062-80.2016.80.2016.814.0005
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1930/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO PM  JOSIVALDO 
NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 129102017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Canaã dos Carajás, no período de 06 a 07/04/2017, a fim de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Jane Cleide 
Silva Souza naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1931/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM RAFAEL ALVES 
COELHO, Matrícula 999.2469, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 132932017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Bragança para esta Capital, no 
dia 17/03/2017, a fim de realizar segurança pessoal do Promotor 
de Justiça Bruno Beckembauer Sanches Damasceno.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1833/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM EDILSON 
NAZARENO CORDEIRO SILVA, Matrícula 333.388, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 112942017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Concórdia do Pará, no dia 15/03/2017, a fim 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Tatiana 
Ferreira Granhen naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1834/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CABO PM 
MARCELO COSTA DE CARVALHO, Matrícula 999.2417, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 129902017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Igarapé-Açu, no período de 27 a 31/03/2017, 
a fim de realizar segurança institucional daquela Promotoria de 
Justiça naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1953/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107092/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.404
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Magalhães Barata/PA
PERÍODO(S): 05/04/2017 - 05/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1954/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106460/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ALDO SERGIO DA SILVA BAIA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-II
MATRÍCULA: 999.1482
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Mãe do Rio/PA
PERÍODO(S): 04/04/2017 - 04/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1955/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106914/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JORGE ANTONIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-II
MATRÍCULA: 999.1519
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Irituia/PA
PERÍODO(S): 06/04/2017 - 06/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1956/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107014/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Ulianópolis/PA
PERÍODO(S): 26/04/2017 - 27/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - Autos do processo nº 
0007565-94.2008.8.14.0028
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo: 337840

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 5.026/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
AMARILDO DA SILVA GUERRA, fixadas pela Portaria nº 
8.662/2017-MP/PGJ, no período de 1º a 30/6/2018, para gozo 
de 18/6 a 17/7/2018.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça BRUNO 
ALVES CÂMARA, estabelecidas pela Portaria nº 3.826/2018-
MP/PGJ, no período de 31/5 a 29/6/2018, para gozo de 4/6 a 
3/7/2018.
III - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, fixadas pela Portaria nº 
8.662/2017-MP/PGJ, no período de 2 a 31/7/2018, para gozo de 
18/6 a 17/7/2018.
IV - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, fixadas pela Portaria nº 
8.662/2017-MP/PGJ, no período de 18/6 a 17/7/2018, para gozo 
de 9/7 a 7/8/2018.
V - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ELIEZER 
MONTEIRO LOPES, fixadas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/PGJ, 


